



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Quadrimestre/2019

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	15.169.101,66	5.058.309,05	15.174.927,13	5.530.204,97	15.169.101,66	13.381.892,71
RECEITAS DE CAPITAL	390.728,21	198.656,20	595.968,68	70.000,00	390.728,21	598.467,00
SUBTOTAL	15.559.829,87	5.256.965,25	15.770.895,81	5.600.204,97	15.559.829,87	13.980.359,71
(-) DEDUÇÕES	2.408.113,42	800.937,86	2.402.813,46	766.492,45	2.408.113,42	2.118.586,35
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	32.300,36	30.333,36	91.000,00	12.742,09	32.300,36	35.421,77
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	85.894,55	10.000,00	30.000,00	0,00	85.894,55	17.250,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.289.918,51	760.604,50	2.281.813,46	753.750,36	2.289.918,51	2.065.914,58
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	13.151.716,45	4.456.027,39	13.368.082,35	4.833.712,52	13.151.716,45	11.861.773,36
RECEITA CORRENTES	15.169.101,66	5.058.309,05	15.174.927,13	5.530.204,97	15.169.101,66	13.381.892,71
RECEITAS DE CAPITAL	390.728,21	198.656,20	595.968,68	70.000,00	390.728,21	598.467,00
SUBTOTAL	15.559.829,87	5.256.965,25	15.770.895,81	5.600.204,97	15.559.829,87	13.980.359,71
(-) DEDUÇÕES	2.408.113,42	800.937,86	2.402.813,46	766.492,45	2.408.113,42	2.118.586,35
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	32.300,36	30.333,36	91.000,00	12.742,09	32.300,36	35.421,77
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	85.894,55	10.000,00	30.000,00	0,00	85.894,55	17.250,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.289.918,51	760.604,50	2.281.813,46	753.750,36	2.289.918,51	2.065.914,58
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	13.151.716,45	4.456.027,39	13.368.082,35	4.833.712,52	13.151.716,45	11.861.773,36

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	12.680.022,48	4.226.674,16	12.680.022,48	1.037.675,83	11.136.515,57	4.120.675,86	11.093.351,60	10.728.613,02
(-) Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	12.680.022,48	4.226.674,16	12.680.022,48	1.037.675,83	11.136.515,57	4.120.675,86	11.093.351,60	10.728.613,02
DESPESAS DE CAPITAL	959.286,52	319.762,17	959.286,52	240.206,86	763.569,30	423.823,31	763.569,30	1.002.844,49
(-) Deduções	35.663,88	11.887,96	35.663,88	0,00	35.663,88	440,48	35.663,88	312.597,63
Amortização de Dívida	35.663,88	11.887,96	35.663,88	0,00	35.663,88	440,48	35.663,88	312.597,63
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	13.603.645,12	4.534.548,37	13.603.645,12	1.277.882,69	11.864.420,99	4.544.058,69	11.821.257,02	11.418.859,88
RESULTADO	-13.603.645,12	-4.534.548,37	-13.603.645,12	-1.277.882,69	-11.864.420,99	-4.544.058,69	-11.821.257,02	-11.418.859,88
RESULTADO	-11.313.726,61	-3.773.943,87	-11.321.831,66	-524.132,33	-9.574.502,48	-3.790.308,33	-9.531.338,51	-9.352.945,30
RESULTADO	-451.928,67	-78.520,98	-235.562,77	3.555.829,83	1.287.295,46	289.653,83	1.330.459,43	442.913,48

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior		Saldo		Resultado Nominal
			Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	
(I) Dívida Consolidada	-29.872,68	-1.220,90	0,00	1.220,90	29.872,68
(-) Disponibilidade de Caixa	802.578,15	2.031.706,70	2.077.381,04	45.674,34	1.274.802,89
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	-7.627,70	-6.742,10	0,00	6.742,10	7.627,70
(+) Restos a Pagar Processados	-67.561,49	-58,65	-29.792,13	-29.733,48	37.769,36
(II) Dívida Consolidada Líquida	697.516,28	2.023.685,05	2.047.588,91	23.903,86	1.350.072,63
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	697.516,28	2.023.685,05	2.047.588,91	23.903,86	1.350.072,63
(I) Dívida Consolidada	-29.872,68	-1.220,90	0,00	1.220,90	29.872,68
(-) Disponibilidade de Caixa	797.738,02	2.026.866,57	2.072.540,91	45.674,34	1.274.802,89
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	-7.627,70	-6.742,10	0,00	6.742,10	7.627,70
(+) Restos a Pagar Processados	-67.561,49	-58,65	-29.792,13	-29.733,48	37.769,36
(II) Dívida Consolidada Líquida	692.676,15	2.018.844,92	2.042.748,78	23.903,86	1.350.072,63
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	692.676,15	2.018.844,92	2.042.748,78	23.903,86	1.350.072,63